論文 石炭灰による高強度人工骨材を用いた RC 梁に関する実験的研究
山口 浩一郎＊１ 中野 克彦＊２ 松崎 育弘＊３ 石川 嘉崇＊４
要旨：石炭灰は火力発電所から排出される廃棄物であり、再生資源として有効利用の用途の開発
が望まれている。そこで、「石炭灰を主原料とした高強度人工骨材」は、構造用コンクリートへの
適用を可能とするため、天然骨材と同等以上の強度特性（高強度）を有すること、かつ軽量性を
あわせもつことをねらいとして開発されたものである。本研究では石炭灰による高強度人工骨材
を用いた梁部材の構造性能を把握するための実験を実施し、既往の実験結果と比較することで設
計式の耐力評価及び靭性能評価を行い、既往の設計式においても評価できることを示した。

本研究では FA 骨材を用いたコンクリートの
梁部材の構造性能を把握するとともに従来用い
られている、せん断耐力、付着割裂耐力及び靭
性能の評価方法の適用性を検討することを目的
としている。
§２．実験概要
２．１ 試験体
表－1 に試験体一覧及び計算結果一覧を、図
－1 に試験体形状及び配筋図、図－2 に試験体
断面図を示す。試験体は FA 骨材（石炭灰）を
用いた RC 梁で、コンクリート設計基準強度を
表―1 試験体一覧及び計算結果一覧
せん断 付着
余裕度 余裕度
Fc(MPa) 材質 配筋 Pt(%) 配筋 pw(%) Qmu(kN) Qsu(kN) Qbu(kN) Qsu/Qmu Qbu/Qmu
1 TL-S-41-60 焼き入れ @150 0.41 570 160 397 0.28 0.70
2 TL-S-68-60 (1000) @90 0.68 570 263 446 0.46 0.78
3 TL-BS-30-60 @200 0.30 288 139 382 0.48 1.33
4 TL-BS-41-60 @150 0.41 288 160 397 0.55 1.38
5 TL-BS-68-60 @90 0.68 288 263 446 0.91 1.55
6 TL-BS-122-60 @50 1.22 288 406 547 1.41 1.90
7 TL-BB-41-36 @150 0.41 338 188 206 0.56 0.61
8 TL-BB-68-36 @90 0.68 338 313 225 0.93 0.67
9 TL-BB-41-60 @150 0.41 338 190 277 0.56 0.82
10 TL-BB-68-60 @90 0.68 338 313 302 0.93 0.90
11 TL-BB-122-60 @50 1.22 338 484 353 1.43 1.05
1)ＲＣ規準略算式 2)終局強度型耐震設計指針A法靭性式（Rp=1/50rad） 3)終局強度型耐震設計指針による付着割裂強度より算出したせん断力
No 試験体名
コンクリート せん断耐力
2)